De causis civilibus et criminalibus Episcoporum licet aliqua sit differentia a reliquis clericis, tamen substantialis illa non est, quoniam tandem aliquando secundum iussionem Imperatoris causae poterant civili iudicio committi. Cfr. Nov. 123, cap. 8. "Neque

pro qualibet pecuniaria causa vel criminali Episcopum ad iudicem civilem aut militare invitum perducere aut exhibere citra imperialem iussionem permittimus...".

Causae ecclesiasticae vel civiles Episcoporum inter se propositae fuerunt *Metropolitae cum Synodo*, a quibus poterat appellari ad Patriarcham. Si clerici vel laici contra Episcopum causam habebant, apud Metropolitanam secundum leges fuit disceptandum et ab eo ad Patriarcham appellandum.

34. Atque haec de foro privilegiato clericorum iuxta sanctiones iuris Romani, reliquum est, ut explicetur, quae fuerit disciplina de immunitate clericorum a foro saeculari in regnis populorum germanicorum inde a saeculo quinto vel sexto totoque medio aevo. Atque in regnis quidem Francorum (61) iterum iterumque Synodi particulares generatim statuerunt, clericos a foro saeculari esse exemptos (62), quamvis aliquae synodi permitterent, ut clerici, si forte in foro saeculari in ius vocati essent, iudicem saecularem adire possent (63), aut saltem illud fuit concessum, ut in casu litis inter clericum et laicum partes cum approbatione Episcopi causam ad iudicem saecularem deferrent (64). Praeterea per aliquod tempus mixta exstiterunt tribunalia Episcopi et Comitis ad definiendas controversias inter clericos et laicos agitatas (65).

35. At paulatim ex saeculo octavo et nono illae limitationes fori privilegiati clericorum evanescent tum in sacris canonibus (66) tum in legibus civilibus (67). Hinc iam ex saeculo 12 antequam

(61) Cfr. de modo agendi vel ipsius Theodorici regis Ostrogothorum in Italia: *Thomassin*, l. c. P. II, lib. III, cap. 104 n. 12 sq. Cfr. de disciplina in Hispania c. 13 Conc. Tolet. III: "Ut clerici conclericanos suo neglecto Pontifice ad iudicia publica pertrahant, statuimus de cetero non praesumi; sed si quis hoc facere praesumpserit, et causam perdat et a communione efficiatur extraneus...".

(62) Cfr. iam Conc. Vasens. (a. 442), c. 5; Conc. Aurel. III (a. 528), c. 20, 32, IV, (a. 541), c. 20, V, (a. 549), c. 17; Conc. Lugdun. II (a. 567), c. 1; Conc. Matiscon. I (a. 581), c. 7, 8, II (a. 585), c. 9, 10, 12; Conc. Rem. (a. 624-625), c. 6, 18; Synod. Aquisgr. (a. 789), c. 28, 38.

(63) Cfr. Conc. Epaon. (a. 517), c. 11; Conc. Agath. (a. 506), c. 32 = c. 17, C. XI, q. 1, c. 8, C. V, q. 6; *Hefele*, Conciliengesch. tom. II, p. 655. Quoad disciplinam Ecclesiae orientalis saec. 8 et 9, quae eruitur ex Nomocanone Photii cfr. *Thomassin*, l. c. cap. 108, i. f. n. 11 et cap. 109, n. 8, 9.

(64) Conc. Aurel. III, (a. 538), c. 32; Conc. Aurel. IV (a. 541), c. 20; Synod. Salisburg. (a. 799 [1880]) c. 3.

(65) Cfr. Synod. Francofurt. a. 794, cap. 30; *Thomassin*, l. c. cap. 108, 109; *Pertile*, tom. VI, 2, pag. 86 sq.

(66) Synod. rom. (a. 743) c. 12; respons. 70 Nicolai I ad consult. Bulgar. (a. 866); Synod. Alheim, (a. 916) cap. 12, 18; Synod. Lateran. (a. 1059) c. 10; Synod. Iaccens. in Aragonia (a. 1060-63) c. 1.

(67) Cfr. Caroli M. capit. eccl. (a. 789) cap. 38, capit. Longob. (a. 803) cap. 12; Friderici II Imperator. const. Auth. "Statuimus", ad L. 33 Cod. de Episcopis I, 3.

authenticae promulgarentur collectiones iuris Decretalium, forum privilegiatum clericorum ad omnes causas et civiles et criminales (68) sese extendit, exceptis tantum causis feudalibus (69). Quare iam Alexander III in Conc. Later. III (a. 1179) c. 14, definivit: "Sane quia laici quidam ecclesiasticas personas et etiam ipsos Episcopos iudicio suo stare compellunt, eos, qui de cetero id praesumpserint, a communione fidelium decernimus segregandos" (70). Quod ius collectionibus authenticis Decretalium comprobatur, non obstantibus multis impugnationibus (71) usque ad Concilium Tri-

"Statuimus ut nullus ecclesiasticam personam in criminali quaestione vel civili trahere ad iudicium saeculare praesumat contra constitutiones imperiales et canonicas sanctiones".

(68) Cap. 4, 8, 10, 17, X, de iud. II, 1; cap. 12, 13, X, h. t.

(69) Cap. 5, X, de iud. II, 1; cap. 6, 7, X, h. t. De causis feudalibus clericorum cfr. Thomassin V, et N. E. D. P. II, lib. III, cap. 114, n. 14, et de curiis feudalibus Walter, Deutsche Rechtsgesch., § 645 sq.

(70) Cfr. Thomassin, l. c. cap. 112. Quomodo autem haec immunitas clericorum et consequens institutio tribunalium specialium ecclesiasticorum sese evoluerint, bene explicat Pertile, l. c., § 211, ubi postquam merito animadverterit, quod: "Spettava e spetta per diritto proprio alla Chiesa, come società perfetta, facoltà di invigilare sulla esecuzione delle sue leggi e sull'adempimento dei doveri religiosi da parte dei suoi fedeli, e però di conoscere e punire le trasgressioni di questi e di quelle e giudicare le liti che insorgono sopra materie puramente ecclesiastiche", notat sub imperio Carolingiorum exercitium iurisdictionis ecclesiasticae in causis etiam mere civilibus clericorum, quam reveriti fuerant Ostrogothi (cfr. epist. S. Gelasii "Secundum beatitudinem temporum suorum vir praecellentissimus filius meus Theodoricus rex ad nostrum contumaces clericos remisit examen"), et non recognoverant Longobardi (Muratori, Antiq. ital., V, 915, 923) maxime auctum esse. Horum vero imperio cessante leges canonicae de iurisdictione in causis civilibus et criminalibus clericorum ab Ecclesia exclusive exercenda plene firmatae sunt. (Cfr. tamen Bethmann, l. c., V, 395, not.; Ficker, l. c., III, p. 283). Imo hoc iurisdictionis exercitium extensum est a clericis stricte dictis ad equites ordinum militarium, ad familiares etiam laicos Episcoporum, ad servos et ad ipsas res mobiles ecclesiasticorum, ad descendentes clericorum legitimos, imo etiam, si de clericis coniugatis agebatur, ad eorum uxores. Hoc forum privilegiatum iam ante Concilium Tridentinum practice in multis restrictum est, quod occasionem dedit quibusdam practicis conventionibus seu concordatis inter auctoritatem pontificiam et regiam, qualia ex. gr. fuerunt institutiones illae tribunalium mixtorum, ex iudicibus scilicet pontificiis et regiis, qualia invenimus Lucae et Pistorii (Cfr. Molitor, l. c., p. 54; Walter, Deutsch. Rechtsgesch. I, § 308; Laemmer, l. c.). Similia tribunalia mixta constituta sunt in Concordato inito a. 1741 cum regno utriusque Siciliae. Cfr. Nussi, l. c., p. 169, 172. Item in Concord. Austr. art. 14, pro causis maioribus Conc. Trid. Sess. XXIV. c. 5, de ref., i. e. de criminibus gravioribus Episcoporum, provisum est ut Sanctissimus Pater et Maiestas Sua, si opus fuerit, provideant, vel delegationes auctoritatis seu iurisdictionis regiae factae tribunalibus ecclesiasticis, quae proinde procedebant tamquam delegati regii.

(71) Thomassin, l. c., cap. 110, n. 6 sq.

dentinum fuit conservatum et ab eodem Concilio confirmatum Sess. XXIII, cap. 6 de reform. Inde vero ab illo tempore forum privilegiatum clericorum arctioribus limitibus fuit circumscriptum (72), donec tandem nostro saeculo quoad causas mere civiles et delicta communia, si paucas excipias regiones (73), partim expressa concessione Sedis Apostolicae, partim tacita quadam tolerantia, fuerit maxima ex parte sublatum. Attamen genuina principia etiam nostro saeculo strenue et constanter ab Ecclesia sunt asserta. Id quod patet ex declarationibus Em. Card. Consalvi ex mandato Pii VII datis ("Esposizione dei sentimenti di Sua Santità", d. 10 Aug. 1819) et ex prop. 31 Syllab. Pii IX et eiusdem R. P. Const. "Apostol. Sedis", n. 7, inter censur. spec. mod. R. Pont. reserv. nec non ex Motu proprio Pii X "Quantavis diligentia", 9 Oct. 1911. Quare nihil mirum quod forum privilegiatum clericorum denuo in Codice can. 120, 1553 solemniter modo fuerit assertum.

36. Quae hactenus de historia competentiae iudicis ecclesiastici ratione personarum exposita sunt, unice spectabant ad forum privilegiatum clericorum. Omissis disquisitionibus de foro privilegiato membrorum familiarum principum independentium, supremorum quorundam magistratum vel virorum nobilium, militum et professorum universitatum, quas legistis relinquimus (74), paucae quaedam notae historicae de foro miserabilium personarum sunt subiungendae. Ut eruitur ex L. unic. Cod. Quando imperator inter pupillos vel viduas miserabiles personas cognoscat III, 14, lata a Constantino M. (a. 334), pupilli vel viduae alique fortunae iniuria miserabiles, sive ut actores sive ut rei, causas suas omissis inferioribus iudicibus illico ad iudicium imperialis serenitatis deferre potuerunt, praesertim cum alicuius potentiam perhorrescerent (75).

Cum autem Ecclesiae officium summopere proprium sit defendendi miserabiles personas velut viduas, pupillos, peregrinos, pauperes, captivos, oppressos et similes, mirum non est, quod inde iam a primis saeculis contra viros potentes et rapaces magistratus suam in favorem pauperum interposuerint auctoritatem (76). Porro

(72) Nussi, l. c., p. 167 sq.

(73) Nussi, l. c. p. 203, art. 8, Concord. Aequator. a. 1862.

(74) Schmalzgr., h. t. n. 106 sq.; Pertile, tom. VI, 2, p. 133 sq.

(75) Cfr. quoque Novell. 86, cap. 3, 4. Facultas illarum personarum miserabilium, ut tamquam actores illico imperialem audientiam adirent per se antiquitus non fuit illorum privilegium speciale, cum illud ius unicuique actori competere; at privilegium singulare factum est, postquam Nov. 86, cap. 3, facultas illa generalis pro actoribus fuit sublata.

(76) Cfr. c. 1-5 (Gelasii Pap. 492-496). Dist. 87 aliosque eiusd. dist. can.; Grisar, in Actis theolog. Oenip. tom. I, p. 549 sq. (a. 1877) de praeclara ratione

unus ex modis, quibus Ecclesia patrocinium huiusmodi personarum exercuit, fuit singularis favor illis concessus, quod adversarios suos etiam laicos et in causis saecularibus *potuerint* trahere ad forum ecclesiasticum (77). Concilium quoque Trid. Sess. VII, cap. 14, de ref. contra clericos exemptos miserabilibus personis specialem quandam favorem concessit, ut facilius iura sibi debita obtinere possent. Quod forum privilegiatum personarum miserabilium ipsa praxi et consuetudine, iam ante complura saecula multum limitatum, nostra aetate vix iam erat ullius practici momenti, tribunaliibus saecularibus iam melius quam medio aevo ordinatis.

### § III. Disciplina vigens.

#### I. Natura, convenientia et origo fori privilegiati clericorum.

37. Immunitas a foro saeculari, quam Ecclesia vindicat pro clericis personisque ecclesiasticis, vi cuius illorum causae, omnino excluso iudice saeculari, reservantur unice iudicibus ecclesiasticis, intelligenda est de causis *mere temporalibus* clericorum, sive contentiosae sunt sive criminales, nisi specialis exceptio facta sit, non de causis mere spiritualibus et ecclesiasticis. Nam de his causis *mere ecclesiasticis* Ecclesiam esse exclusive competentem ad iudicia exercenda nedum inter clericos, sed etiam inter laicos, saltem a viris catholicis, in dubium non vocatur. Quare universa disputatio de natura et origine huius fori privilegiati clericorum eo tandem reducitur, quis in his causis mere temporalibus clericos convenienter et legitime subduxerit foro saeculari (78).

agendi Gregorii M.; c. 12 Conc. Matiscon. (a. 585). *Pertile*, tom. VI, 2, pag. 80, 83 sq., 186 sq. Cfr. de iure pauperum praesertim quod expensas iudiciales in processu canonico, *Archiv f. k. KR.*, tom. 25, p. 145; *Renaud*, l. c., §§ 32, 232.

(77) Cap. 11, 15, X, h. t.; cap. 26, X, de V. S. V, 40; cap. 6, X, de don. inter vir. IV, 20; *Bened. XIV*, De Synod. dioec. lib. IX, cap. 3, n. 10, 11; *Bouix*, l. c., I, p. 118; *Zech*, l. c., h. t. § 97.

(78) *Zallinger*, h. t. §§ 59, 69. Ratione causae ecclesiasticae clerici et laici aequiparantur, quoniam in causis mere ecclesiasticis tum pro clericis tum pro laicis Ecclesia est exclusive competens. Nam eius quis sortitur forum, cuius ligatur legibus. Porro in causis mere spiritualibus Ecclesia est exclusive competens ad leges condendas; est ergo etiam exclusive competens ad iudicia in iis exercenda, sive de clericis sive de laicis agatur.

Hinc agitur de solis causis in se temporalibus, ut de testamento vel haereditate aut de bonis patrimonialibus, licet propter connexionem cum persona clerici, quae aliquo modo ut sacra habetur, aliquam forte dici possint rationem spiritualitatis induere. Et quidem agitur de omnibus huiusmodi causis, sive civilibus seu contentiosis sive criminalibus, quae tamen non sunt iam ex natura sua Ec-

38. Convenienter statutam fuisse exemptionem clericorum maxime patet in ipso Rom. Pontifice, qui est Pastor supremus omnium fidelium, atque etiam in rebus temporalibus, non directam, sed indirectam habet potestatem (79). Alii quoque clerici vere sunt personae quaedam sacrae et pro diverso suo gradu sane eodem iure gaudent foro quodam privilegiato ac quatuor illae species hominum, quibus in societate civili usque ad nostram fere aetatem forum quoddam privilegiatum non negatur. Quare quamvis aliquae rationes, propter quas tempore mediæ aevi exemptio clericorum a foro saeculari fuerat constituta, nostra aetate non iam existant (80), tamen tot supersunt rationes fori illius quoad substantiam conservandi, ut minime defendi possit sententia: "ecclesiasticum forum pro temporalibus clericorum causis, sive civilibus sive criminalibus, omnino de medio tollendum est, etiam inconsulta et reclamante Apostolica Sede". Cfr. Syllab. Pii IX, prop. 31. Neque ullius sunt ponderis argumenta, quibus et antiqui adversarii et novi privilegiatum clericorum forum impugnarunt (81).

clesiae iudicio reservata, ut esset causa haeresis, sed quae per se versantur circa crimina civilia ut, esset homicidium, furtum, etc.

Praeterea probe notandum est discrimen inter fora privilegiata laicorum in foro civili et forum privilegiatum quod in rigore iuris vindicatur clericis. Etenim laici illi, v. gr. milites, qui forum sortiuntur privilegiatum in foro civili, illud hoc sensu sortiuntur, quatenus tribunalia, ipsis reservata, non sunt tribunalia ordinaria, quae constituta sunt pro omnibus aliis civibus; attamen tribunalia militaria manent intra forum saeculare et sunt species quaedam sub genere tribunalium saecularium, et *iurisdictio*, quae in illis exercetur, est iurisdictio *saecularis*. Sub hoc respectu etiam clerici possunt intra forum saeculare sortiri verum quoddam forum privilegiatum, v. gr. si princeps statueret, ut sicut milites propria habent tribunalia a tribunalibus ordinariis aliorum civium distincta pro causis tum civilibus tum criminalibus, ita etiam clerici pro utroque genere causarum habent tribunalia propria ab ordinariis tribunalibus distincta, in quibus causae omnes clericorum tum civiles tum criminales disceptandae essent, et quidem ab aliis clericis, qui private ab aliis in dictis tribunalibus iudices essent. At huiusmodi tribunalia clericorum, licet vero quodam sensu privilegiata dici possent in ordine et relative ad alia tribunalia ex iure communi pro aliis civibus constituta, essent tamen tribunalia *intra forum saeculare*, quoniam *vi saecularis iurisditionis a principe datae* causae clericorum in iis cognoscerentur et definirentur.

Ius ultra procedit et asserit clericos habere forum privilegiatum et privilegiata tribunalia, quae sint simpliciter *extra* forum saeculare universum et non tantum extra tribunalia ordinaria saecularis fori, et quae sint constituta in solo foro ecclesiastico, et Ecclesiam per clericos iudices *vi suae iurisditionis spiritualis* cognoscere etiam de causis saecularibus seu temporalibus clericorum.

(79) Cfr. Innoc. III, cap. *Per venerabilem* 13, X, qui filii s. leg. IV, 17; *Molitor*, in h. cap.

(80) Cfr. v. g. c. 20, 22, C. II, q. 5; *Thomassin*, l. c. cap. 212 n. 5.

(81) Cfr. *Zallinger*, h. t. § 68 sq.; *Zech*, h. t. § 87; *Kober*, D. Depos. p. 130 sq., p. 142 sq., qui *facta* historica magna cum eruditione proponit, sed minus accurate sectatur in hac re sana principia *iuris canonici*.

39. Forum privilegiatum sive exemptum a quavis iurisdictione saecularium iudicum et potestatum competit Rom. Pontifici saltem ex illo iure divino, quod connaturaliter sequitur ex ipsa institutione divina Primatus. Etenim vera iurisdictione in aliquem hominem non existit, si ab illo pro suo iure impediri vel ligari potest; cum vera iurisdictione requiratur, ut etiam in invitum possit exerceri. At R. Pontifex potest, si velit, ligare et impedire iurisdictionem saecularem in suam personam exercendam, ergo vi primatus subductus est iurisdictioni saeculari. Praeterea ius canonicum, quo immunitas universi cleri et Rom. Pontificis a foro saeculari statuitur, ab ipso Rom. Pontifice conditum est. Quibus in legibus condendis Rom. Pontifex et infallibilis fuit legislator, qui aliena iura non invasit et antecederet potestati saeculari non potuit esse subiectus: nam sola sua voluntate a subiectione debita nequit se quis subducere; ergo antecederet, non iure humano, sed divino immunis est ab omni iudicio saeculari. Quare primis Ecclesiae saeculis Rom. Pontifices "quoad factum" non "quoad ius" principibus saecularibus erant subditi et nostra quoque aetate Leo XIII in allocut. Kal. Iun. 1888, habita, qua contra novum Codicem criminalem regni Italiae protestatus est, solemniter edixit: "Princeps omnium (magistratum ecclesiasticorum est) Pontifex Romanus, universae Ecclesiae *divino iure* praepositus idemque Dei solius potestati iudicioque subiectus" (82).

40. Clerici vero Rom. Pontifice inferiores exemptionem a foro saeculari nequaquam *ex stricto iure divino* consecuti sunt, quasi illa praerogativa singulis clericis immediate a Deo fuisset concessa aut propter mandatum quoddam speciale Dei, Romano Pontifici datum, singuli clerici a foro saeculari essent eximendi. Verum ius divinum non nisi sensu lato et improprie causa exemptionis clericorum dici potest, quatenus Rom. Pontifex vi sui officii convenienti quadam ratione pro diversitate temporum et locorum dignitati status clericali consulere debet, et illa exemptio clerici in causis temporalibus aequitati naturali multum congruit. At *propria causa efficiens* huius exemptionis sunt leges *canonicae*, quibus immunitas illa clericorum aut immediate constituta et postea per leges quoque principum christianorum munita est, aut privilegia, quae per Im-

(82) Cfr. quoque praeclaram Const. Nicol. III, dat. Viterbii XV Kal. Aug. 1278 = cap. 17 de elect. I, 8 in Sext.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 74, 96 sq.; *Palmieri*, De Romano Pontifice th. XXIV, aliosque, qui hanc doctrinam, iam a *Suarez* adversus Angliae regem praeclare defensam, optimo iure sequuntur.

peratores populosque christianos oblata Ecclesiae fuere ab ipsa acceptata et pro sua potestate confirmata sunt (83).

Minime vero nostra aetate illa sententia teneri potest, quae ex solo iure civili originem fori privilegiati clericorum repetit (84).

## II. Iudex competens in causis sub immunitate comprehensis.

41. Causae determinantur ex iisdem principiis unde sumitur competentia iudicis ecclesiastici in laicos et in specie in clericos relate ad causas, independenter a privilegio fori, ecclesiasticas. Quare clericus vel laicus qui clericum convenire vult in causa contentiosa de re temporalis, nisi agatur de causa habente forum necessarium vel reservatum, talem clericum potest convenire pro sua electione apud Ordinarium ex quolibet ordinario titulo competentem perinde ac si ageretur de causa spirituali vel spirituali adnexa.

(83) Cfr. compil. V. h. t. cap. 2, ubi Honorius III, Constit. Friderici II, approbat et confirmat; *Leuren*, h. t. q. 166; *Zallinger*, l. c. h. t. § 73; *Cappello*, Summa iuris publici n. 354 sq., 373 sq.

(84) Cfr. Syllab. Pii IX, prop. 30; *Zallinger*, h. t. § 68 sq. Ut probetur ex solo iure civili repetendam esse immunitatem clericorum, dicitur: *temporalia* soli Imperatori vel principi civili sunt subiecta: ergo ad probandam immunitatem clericorum ius divinum vel canones non sunt allegandi. Cui difficultati respondetur admittendo antecederet cum ista limitatione, scilicet: exceptis iis, quae ipse Deus aut Ecclesia pro sua potestate subduxit. Non enim ex natura rei *materiali* illico inferendum est illam auctoritati civili esse subiectam, sed relationes quoque morales et iuridicae sunt attendendae. Ita v. gr. bona temporalia Ecclesiae sane in se et physice spectata sunt res temporales; at sunt bona societatis perfectae et cultui divino destinata. Praeterea Ecclesia iterum iterumque immunitatem adscribit iuri divino et canonico; v. gr. cap. 4, de cens. in Sexto; Leo X, in Conc. Lat. V, sess. 9; Conc. Trid. vero repetit hanc immunitatem ex Dei ordinatione et canonicis sanctionibus. At sane absonum est Concilia generalia et ius commune aliquid repetere ex iure divino et canonico, quod revera nitatur solo iure humano et principum gratia. Quod si dicatur auctores catholicos esse, qui immunitatem hanc repetunt ex solo iure humano (ut videtur docere *Kober*, D. Depos. u. Degrad. p. 173), hi certe nunc sunt omnino derelinquendi, et praeterea notandum eos quidem multos forte articulos repetere ex iure humano, idest canonico, sed non omnes. Et quidem immunitas haec non est concipienda tamquam quid unum et indivisibile, sed tamquam aliquod compositum ex pluribus inter se distinctis, quorum unum tolli potest sine altero, et quaedam ex his, idest quidam articuli, immediate solo iure canonico sunt stabiliti, at alii spectant res mere spirituales et quoad illos recte exemptio a iure divino est repetenda. Hinc cum Concilio Tridentino pro universa exemptione duplex causa assignari potest, canonica sanctio et Dei ordinatio. Cui solutioni non obstat, quod capite 4, cit. de censibus in Sexto et Conc. Lat. V, immunitas haec videatur adscribi iuri divino generaliter, et ius ab Ecclesia con-

Iudex saecularis, potest generaliter fieri competens in causis temporalibus clericorum ex sola concessione Rom. Pontificis, qui solus pro plenitudine suae potestatis ius commune abrogare vel mutare potest. Quae concessio pontificia variis locis facta est per Concordata (85); neque repugnat ut aliis modis etiam per tolerantiam usus seu consuetudinis contrariare ius particulare constituat pro determinato loco seu statu (86) derogans foro privilegiato: in casu talis derogationis iudices saeculares de causis temporalibus

ditum non vocetur divinum Nam capite 2, de privil. in Sext. haec leguntur: "Providimus, ut ibidem de cetero regatur et vigeat studium iuris divini et humani, *canonici videlicet et civilis* ". Et similiter capite 1, X, de iuram. calumn. leges divinae, quae distinguuntur ibi a legibus humanis, ex contextu evidenter sunt leges canonicae contrapositae legibus civilibus. Quare recte *Zallinger*, l. c. § 70, notat: "Auctores quidam dicunt: immunitas in genere vel in thesi est immediate ex iure divino. At enim immunitas non ita pro genere haberi potest, ut articuli hoc genere comprehensi tamquam subiectae species considerentur, secus id quod praedicatur de genere (esse immediate ex iure divino) de quavis specie generi subiecta praedicandum esset secundum regulas dialecticas. Quapropter quae vulgo confundi solent, ea distinguere conatus sum et ad singulos immunitatis articulos proprios iuris locos ac decisiones adieci ". Et eodem loco idem auctor, licet concedat Concilium Tridentinum in illis verbis "Dei ordinatione", posse intelligi de iure divino stricto, quod distinguatur a canonicis sanctionibus, admittit tamen posse etiam accipi de divinae providentiae dispositione sensu lato.

(85) Cfr. Concordatum Austriacum et alia concordata cum pluribus nationibus Americae meridionalis et centralis velut Costa Rica, Guatemala, Honduras, Colombia, S. Salvatoris, et Aequatoris necnon recentia concordata cum Polonia. Quamvis Rom. Pontifex forum privilegiatum sibi iure divino concessum neque pro se neque pro suis successoribus valide vel licite abrogare possit, neque unquam iuri suo proprio divinitus dato eximendi personas ecclesiasticas a foro saeculari renuntiare valeat ea tamen potest esse temporum ratio, ut non tantum valide, sed etiam licite immunitatem cleri inferioris, sanctionibus tantum canonicis constitutam, quoad substantiam in causis mere temporalibus, sive civilibus sive criminalibus, salvis quibusdam conditionibus, abrogare possit, quemadmodum in quamplurimis regionibus de facto abrogavit. *Nussi*, l. c. p. 193 sq.; *Santi*, h. t. n. 29.

Consuetudo, cum vi iuris divini abrogandi prorsus destituatur, forum privilegiatum R. Pontificis nullo unquam tempore auferre valet; at immunitas inferiorum clericorum, intra eum ambitum, quo expressa Rom. Pontificis concessione in multis regionibus immutata vel quoad substantiam abrogata est, etiam longaeva consuetudine in aliis regionibus *immutari vel tolli potest*. Quod enim temporum ratione habita R. Pontifex non paucis regionibus concessit, profecto nequit esse praxis irrationabilis, licet sit minus perfecta et favorabilis Ecclesiae; at etiam in aliis regionibus eadem possunt vigere circumstantiae, ergo *rationabilitas*, sive prima legitimae consuetudinis conditio, non deest. Qua conditione posita multo facilius habetur altera, quod consuetudo debet esse *legitime praescripta*, atque illis accedat consensus R. Pontificis per conniventiam seu tolerantiam manifestatus.

(86) Cfr. can. 120 iunct. *Leuren*, h. t. q. 168.

clericorum iudicat ex propria sua iurisdictione saeculari de se et independenter a personis sese ad illas causas extendente; nam sublata reservatione ab Ecclesia ratione personarum facta ex iuridica consequentia subintrat competentia status (87).

Ubi illa derogatio privilegii fori non est facta, ideoque privilegium manet non obstante contraria lege status, clericus apud iudicem laicum conveniri non potest sine venia S. Sedis vel Ordinarii pro diversis casibus ad normam can. 120; qua venia obtenta iudex saecularis nihilominus incompetens manet ex sua iurisdictione saeculari et potius ex quadam delegatione Ecclesiae procedit in hanc vel illam determinatam personam ecclesiasticam iurisdictioni saeculari substractam. Quare Ecclesia, non obstante sententia iudicis saecularis eaque inspecta causa iustissima, potest eam causam terum videre, cum per iudicis saecularis interventum, ad evitanda maiora mala concessum, non amittat ius cognoscendi de causis quae respiciunt personas fori privilegio gaudentes.

Quodsi clericus, ubi privilegio fori non est derogatum, ab eo qui debitam licentiam non obtinuit conveniatur, apud iudicem saecularem ex necessitate ad maiora mala vitanda potest comparere, sed ea de re certiolem debet facere Superiorem a quo venia erat obtinenda (can. 120, § 3).

### III. Personae ecclesiasticae hoc foro privilegiato praeditae sunt.

42. I. Omnes clerici maiorum et minorum ordinum, quamdiu privilegium non amiserint aut suspensum habeant per reductionem ad statum laicalem aut per privationem perpetuam deferendi habitum ecclesiasticum (can. 123, 213, 2304).

II. Religiosi utriusque sexus, ipsis novitiis non exclusis, licet ordine quodam clericali vel tonsura non sint insigniti, propter servitium divinum, cui speciali quadam ratione mancipati et consecrati sunt, can. 613 (88).

III. Membra societatum sive virorum sive mulierum ad imitationem religiosorum in communi viventium sub regimine superiorum

(87) Haec derogatio permittens competentiam motivam iudicis saecularis, non impedit quominus Ecclesia de iisdem causis cognoscere possit etiam post latam a iudice laico sententiam; non enim est necessario renuntiatio proprii iuris, sed ablatio impedimenti quo iudex laicus ab exercitio suae iurisdictionis excluderetur.

(88) Cfr. Can. 38, C. XI, q. 1; cap. 3, de immunit. III, 23, in Sext.; Authent. Friderici II, "Statuimus", post. L. 33, Cod. 1, 3; Novell. 123, cap. 21; c. 7, C. XII, q. 1; c. 29, XVII, q. 4; *Schmatzgr.*, h. t. n. 84.

et secundum constitutiones ab Ecclesia probatas, tametsi tria publica religionis vota non emittant, can. 680 (89).

Haec immunitas a personis sub ipsa comprehensis nequit amitti per renuntiationem, sive absolutam et generalem, sive specialem pro casu quodam particulari, etiam libere et cum iuramento factam, cum non sit beneficium personale, sed potius toti statui iure publico concessum, cui privatorum pactio derogare non potest.

#### IV. Causae foro privilegiato clericorum subiectae.

43. Huic foro sunt subiectae omnes causae contentiosae et criminales quaestiones terminandae in petitorio et in possessorio, sententia ferenda et illius executio, actiones reales atque personales (90).

At si clericus velit agere contra reum laicum, adire potest et debet forum saeculare, cui laicus est subiectus; nam actor sequitur forum rei, neque pro clericis ab hac iuris regula statuta est generalis exceptio (91). Attamen servanda sunt decreta particularia Conciliorum provincialium vel statuta dioecesana, quibus non raro requiritur, ut clericus antequam vel contra ipsum laicum agat in foro saeculari, licentiam Episcopi petat (92). Quinimo si clericus actor existit in foro saeculari, in causis mere civilibus, non vero in criminalibus, reconveniri potest a laico in eodem foro saeculari (93).

(89) Cfr. *Leo X*, Const. *Dum intra*, 19 Decemb. 1516, prom. in Sess. XI, Conc. Later. V; *Hefele-Hergenroether*, Conciliengesch. tom. VIII, p. 717; *Schmalzgr.*, h. t. n. 84; *Leuren*, h. t. q. 165, n. 3 sq.

(90) *Schmalzgr.*, h. t. n. 79 sq.; *Zech*, h. t. §§ 88, 90.

(91) Cfr. de contraria quadam consuetudine particulari approbata a S. C. C. et relata in causa Civit. Castelli 2 Aug. 1749.